
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE“STENIO” 

Amministrazione Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali – 

Costruzioni Ambiente e Territorio –Elettronica edElettrotecnica – Scienze 

Umane – Manutenzione e Assistenza Tecnica - Agroalimentare 

Cod. Min. PAIS013004 - C.F. 96002330825 

Tel. presidenza 091.8114119 – Centralino 091.8145597 

E-mail: pais013004@istruzione.it – Pec: pais013004@pec.istruzione.it – Sito web: www.stenio.edu.it 
ViaEnrico Fermi – 90018 Termini Imerese (PA) 

 

Termini Imerese, 14-02-2024 Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI ESPERTO PER I PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI CO-CURRICULARI 
PNRR-Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”. 

CUP: J64D22003000006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12711 
TITOLO PROGETTO: La scuola, passaporto per il futuro: contrasto alle diseguaglianze e alla povertà 
educativa, attraverso progetti openspace. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

mailto:pais013004@istruzione.it
mailto:pais013004@pec.istruzione.it
http://www.stenio.edu.it/


VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Sicilia; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 sulle Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 24/06/2022; 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in questa 
prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali 
soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 
VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-109799 del 
30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 
scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 
personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento 
di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte 
al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 
VISTA la delibera del verbale n. 8 del 13/02/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “La 
scuola, passaporto per il futuro: contrasto alle diseguaglianze e alla povertà educativa, attraverso progetti 
openspace” e la delibera del verbale n. 10 del 27/03/2023 di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 
VISTA la delibera n. 170 del 13/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “La scuola, 
passaporto per il futuro: contrasto alle diseguaglianze e alla povertà educativa, attraverso progetti openspace” 
e la delibera n. 181 del 27/03/2023 di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 
scolastico Prof.ssa Maria Bellavia e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
Dott.ssa Simona Montesarchio che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
05/01/2023 e conclusione entro il 31/12/2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 5202 del 30/03/2023; 
VISTI i criteri, deliberati dal collegio dei docenti del 13/02/2023 e dal Consiglio d’Istituto, con Deliberazione n. 
166 del 13/02/2023, relativi all’individuazione delle figure da retribuire con i fondi PNRR Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTA l’integrazione dei criteri di reperimento delle figure PNRR, deliberata dal Collegio dei docenti del 
25/10/2023 e dal Consiglio d’Istituto, con Deliberazione n. 260 del 25/10/2023; 
PRESO ATTO della necessità di individuare ESPERTI INTERNI O ESTERNI PER I PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI CO-CURRICULARI; 
CONSIDERATO il Decreto di avvio della procedura selettiva prot. n. 18739 del 18/12/2023; 
CONSIDERATA la procedura selettiva di cui all’Avv. prot. n. 18741 del 18/12/2023; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione  prot. n. 405 del 12.01.2024, contenente la graduatoria 
provvisoria dei candidati; 
VISTA la definitività della predetta graduatoria provvisoria, decorsi 14 giorni dalla pubblicazione della stessa 
in seno al citato verbale; 
RITENUTO pertanto necessario autorizzare l’incarico di “ESPERTO PER I PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 



CO-CURRICULARI”, a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla Prof.ssa BELLADONE DANIELA, mediante l’istituto di lettera d’incarico, l’incarico di 
“ESPERTO INTERNO PER I PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI” – LABORATORIO DI 
SCIENTE MOTORIE 2. 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n. xx ore complessive, da svolgere a partire dalla data della nomina e fino al 31/10/2024. 

 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 
Il compenso lordo Stato è pari ad xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx€ 79.00/h cadauna), inteso come importo 
comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica. 

 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Bellavia 

 


